
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 1 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 10/02/2023 

REGISTRO GENERALE N. 247 del 10/02/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 114 del 07/02/2023 
PROPOSTA N. 261 del 01/02/2023 

 
OGGETTO: Gestione complesso natatorio in località Incoronata (cig Z4E3953608)- Liquidazione fatt3 /2023 

prot. n. 4738 del 1.02.2023 della SSD Nuoto Roma a rl per contributo di gestione relativo al 

periodo 1 - 31 gennaio 2023 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 372 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Struttura organizzativa 

del Comune di Sulmona. Determinazioni.” , con decorrenza degli effetti della nuova macrostruttura 

dell’Ente dal 1.01.2023; 

Precisato che con Decreto del Sindaco n. 43 del 31/12/2022 è stato conferito alla scrivente Avv.  Di 

Massa l’incarico di Dirigente della Ripartizione 1° - Gestione Risorse Umane, Servizi alla 

collettività e alla Persona, Patrimonio;   

Considerate: 

 la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

 la deliberazione di C.C. n. 35 del 25.07.2022 di “Approvazione programma triennale 

OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

 la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

 la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

 la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022 “Assestamento generale di bilancio e 

salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del 

d.lgs. n. 267/2000”;   

 la deliberazione di G. C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

 la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” che ha approvato, tra gli altri, anche il 

Piano della performance;  

 la deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione del bilancio 

consolidato relativo all’esercizio 2021”; 

 il decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato in G.U. 295 del 19.12.2022) 

avente ad oggetto: “Differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali” ; 

 la Legge statale n. 197 del 29.12.2022 per l’anno finanziario 2023 (pubblicata in G.U. n. 

303, Supplemento ordinario n. 43 del 29.12.2022) che all’art 1 comma 775 differisce al 30 

aprile 2022 il termine di approvazione del Bilancio di previsione degli Enti Locali;  

 l’art. 163 del D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Richiamato il Bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio provvisorio annualità 2023; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 10/02/2023 

 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1311 del 29.12.2022 RG 3091  avente ad oggetto 

Affidamento del servizio di gestione impianto natatorio in località Incoronata (Cig  Z4E3953608) - 

Determinazioni , con la quale è stato stabilito :  

 

1) Di affidare, ai sensi delle previsioni normative ex Legge 108 del 29.07.2021 (in 

vigore dal 31 luglio 2021 e con effetti applicativi fino al 30 giugno 2023) e ex art 

36 com 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 (codice contratti) per l’acquisizione diretta di 

servizi, la concessione del servizio di gestione dell’impianto natatorio in località 

Incoronata (CIG  Z4E3953608 ) in favore della Società Sportiva Dilettantistica 

Roma Nuoto a.r.l. con sede a Via Anapo, 46, 00199 Roma P.I. 13683541000 per il 

periodo 1 -31 gennaio 2023 alle condizioni di cui al capitolato d’oneri descrittivo-

prestazionale sub allegato lett A), che si approva con il presente provvedimento, per 

il valore contrattuale presunto stimato in euro 24.000 oltre iva 22% per complessivi 

euro 29.280. 

2) L’operatore è assoggettato al rispetto dell’opzione di libero recesso da parte 

dell’Ente  (con scadenza anticipata del rapporto) ove si pervenisse, nel frattempo, 

all’esecuzione anticipata del contratto all’esito dell’aggiudicazione della gara con 

la quale è stato individuato il nuovo affidatario del servizio (concessione decennale 

del complesso natatorio).   

3) Di dare atto che il contributo mensile a carico del Comune in favore del gestore 

dell’impianto natatorio loc. Incoronata Società Sportiva Dilettantistica Roma 

Nuoto a.r.l. con sede a Via Anapo, 46, 00199 Roma P.I. 13683541000 per il 

mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario della gestione è pari ad euro  

€  2.087, secondo le condizioni già in essere. 

4) Di far constare che la spesa di complessivi €  2.087 necessaria per fronteggiare il 

periodo presunto della gestione del complesso sportivo (dal 1 al 31 gennaio 2023, 

salvo cessazione anticipata per esecuzione del nuovo contratto decennale di 

gestione della struttura per avvenuto espletamento della procedura di gara per 

l’affidamento del servizio) disposta e impegnata con il presente provvedimento, 

trova la relativa copertura finanziaria con i fondi del Bilancio previsionale 

2022/2024 annualità 2023, capitolo 2598 PEG 2023 che presenta la necessaria 

copertura finanziaria. 

 

Dato atto dell’avvenuta gestione del complesso natatorio località Incoronata per l’intero mese di 

gennaio 2023; 

 

Visto il Capitolato prestazionale dell’affidamento in gestione che stabilisce, tra l’altro, quanto segue 

: 

 

- Art. 11 - FATTURAZIONE ELETTRONICA 

 

La legge di bilancio 2018 ha previsto, dal 1° gennaio 2019, l'obbligo della fatturazione 

elettronica per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi anche fra privati. Al fine di 

poter adempiere al suddetto invio, verrà richiesto al Concessionario di comunicare il 

codice destinatario di sette cifre rilasciato dal Sistema di Interscambio o, in alternativa, 

l'indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) registrato presso il SDI. 

  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 10/02/2023 

Ritenuto doversi procedere a liquidare – per garantire la  sostenibilità finanziaria della concessione - 

il contributo per la gestione dell’impianto natatorio per il periodo di gestione previsto 1-31 gennaio 

2023, in favore del concessionario SSD Roma Nuoto, nel rispetto degli obblighi contrattualmente 

assunti, anche al fine di non esporre l’Ente a pregiudizi o contenziosi;  

Vista e esaminata, in proposito, la fattura elettronica n. 3 dell’1.02.2023 prot. n. 4738 del 1.02.2023  

emessa dal gestore Società Sportiva Dilettantistica Roma Nuoto a.r.l. per l’importo di euro 2087 a 

corredo e giustificazione dei pagamenti richiesti e dovuti dal Comune, come risultante dal prospetto 

riepilogativo che segue : 

 

  

DITTA 

ESTREMI DOCUMENTI FISCALI  

PROGRAMMA DI 

RIFERIMENTO 

(estremi atto) 

 
N°  data importo 

Iva 

esente TOTALE 
 

  1 

 

 

SSD 

Roma Nuoto a rl  

(cod creditore 28259)  

fattura 

elettronica n. 3 

del 1.02.2023   

prot. n. 

4738 del 

1.02.202

3 

Euro 

2.087  / Euro 2087 

Determinazione 

dirigenziale n. 1311 del 

29.12.2022 RG 3091  

Affidamento gestione  

impianto natatorio loc. 

Incoronata  C.I.G. 

Z4E3953608 periodo 1 -

31 gennaio 2023  

 

 

Constatato che sono state eseguite le verifiche contabili e fiscali di legge (regolarità contributiva del 

gestore comunicata il 23.11.2022 tramite DURC on line in corso di validità, come da 

documentazione in atti  Numero Protocollo INPS_33501429 Data richiesta 09/11/2022 Scadenza 

validità 09/03/2023;) con esito regolare, non risultando pendenze contributive a carico dei soggetti 

creditori, tenuti ad adempiere agli obblighi contributivi; 

Ritenuto doversi procedere alla liquidazione del contributo nella misura prevista in favore del 

concessionario Associazione Roma Nuoto per il periodo di gestione previsto 1 – 31 gennaio 2023 ; 

 

Considerato che : 

- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento, che si appalesa urgente per il 

rispetto dell’affidamento disposto giusta Determinazione dirigenziale n. 950 del 15.11.2022 RG 

2371;  

- non risultano cause di incompatibilità e non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in capo al sottoscritto Dirigente e al Responsabile di procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo dei dipendenti del Comune di Sulmona; 

Visti il Tuel e lo Statuto Comunale 

                                                           

DETERMINA 

Per quanto detto in premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.241/90 e ss.mm.ii. : 

 

1) Di dare atto della gestione dell’impianto natatorio località Incoronata nel periodo               



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 10/02/2023 

1 -31 gennaio 2023 da parte del concessionario SSD Roma Nuoto a rl in forza di 

della Determinazione dirigenziale n. 1311 del 29.12.2022 RG 3091  relativa 

all’affidamento in gestione dell’impianto natatorio loc. Incoronata (Samrt C.I.G. 

Z4E3953608)   

2) Di liquidare e pagare contestualmente con il presente atto il contributo per il 

periodo riodo 1 -31 gennaio 2023  sul conto dedicato nel rispetto delle norme sulla 

tracciabilità finanziaria - , a saldo della fattura elettronica n. 3 dell’1.02.2023 prot. 

n. 4738 del 1.02.2023  della SSD Roma Nuoto a rl p.i. 97522620588 (cod creditore 

28259), nel rispetto degli obblighi gravanti sull’Ente, per assicurare la continuità del 

servizio natatorio e l’equilibrio economico-finanziario della gestione, imputando la 

suddetta spesa di euro 2087 ai fondi impegnati del cap. 2598 PEG esercizio 2022 

Bilancio Previsionale 2022/2024 annualità 2023,  di cui alla registrazione contabile 

2022 1 2740 1 

3) Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati e informazioni connesse 

alla presente liquidazione, in conformità degli obblighi di pubblicazione degli atti di 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 

a persone fisiche ed enti pubblici e privati di cui agli artt. 26 e 27 D. Lg.vo n. 33 del 

14.03.2013, nella sezione del sito istituzionale del Comune “Amministrazione 

Trasparente ”. 

4) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ripartizione 2 per i conseguenti 

adempimenti contabili di competenza. 

 

         Il Dirigente Ripartizione 1 

          Avv. Maurizia Di Massa 

 

 

L’Istruttore direttivo Servizi alla Collettività 

              Dr Alessandro Ginnetti 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 261 del 01/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   MAURIZIA DI MASSA in data 07/02/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 261 del 01/02/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 247 del 10/02/2023 

 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 157 1 2740 SSD Roma Nuoto arl 2.087,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 10/02/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 374 

Il 13/02/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 247 del 10/02/2023 con oggetto: 

Gestione complesso natatorio in località Incoronata (cig Z4E3953608)- Liquidazione fatt3 /2023 prot. 

n. 4738 del 1.02.2023 della SSD Nuoto Roma a rl per contributo di gestione relativo al periodo 1 - 31 

gennaio 2023 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 13/02/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


